
БАЛТАСИНСКИЙ 
РАЙОННЫ Й СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
БАЛТАЧ РА ЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
7 июня 2022 г.

КАР АР
№  130

О внесении измененийй в Положение о бюджетном процессе
в Балтасинском муниципальном районе Республики Татарстан

На основании Ф едерального закона от 26.03.2022 № 65-Ф З «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, на основании Устава 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Балтасинский 
районный Совет Республики Татарстан решил:

1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Балтасинском 
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением 
Балтасинского районного Совета от 05.11.2019 г. N  215 следующ ие изменения:

1.1. В абзаце 13 статьи 18 слова «по муниципальным гарантиям» заменить 
словами «, вытекающ их из муниципальных гарантий»;

1.2. В абзаце 19 статьи 18 слова «по муниципальным гарантиям, 
выраженным» заменить словами», вытекающих из муниципальных гарантий, 
выраженных»;

1.3. В абзаце 23 статьи 18 слова «по муниципальным гарантиям в 
иностранной валюте, предоставленным» заменить словами «, вытекающих из 
муниципальных гарантий в иностранной валюте, предоставленных»;

1.4. Пункт 3 статьи 53 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом»;

1.5. В части 2 статьи 22 после слов «обязательств Района,» дополнить 
словами «за исклю чением объема не использованного на конец 
соответствующего года остатка бюджетного кредита, привлеченного на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов,»;

1.6. Статью 5 дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего 
содержания:

«участия граждан в бюджетном процессе;»;
абзацы одиннадцатый - четырнадцатый считать соответственно абзацами 

двенадцатым - пятнадцатым;
1.7. Абзац 4 пункта 9 статьи 8 дополнить словами «, кроме операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета»;
1.8. Пункт 27 статьи 29 дополнить предложением следующ его содержания: 

«М униципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств



принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), 
предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре 
займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии 
обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль 
за целевым использованием средств указанного кредита (займа)."»;

1.9. Пункт 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«Нормативно-правовые акты Совета Района, приводящ их к изменению

общего объема доходов соответствующ его бюджета и принятых после внесения 
проекта закона (реш ения) о бюджете на рассмотрение в законодательный 
(представительный) орган, учитываются в очередном финансовом году при 
внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период 
в части показателей текущ его финансового года.»;

1.10. Подпункт 5 пункта 16 статьи 29 признать утративш им силу;
1.11. В пункте 4 статьи 29 слова "и исполняется" исключить;
1.12. В пункте 2 статьи 24 слова "и исполняются" исключить;
1.13. Пункт 7 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«7. М униципальной гарантией, не предусматривающ ей право регрессного 

требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства 
хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит 
соответствующему публично-правовому образованию (гаранту), 
муниципального унитарного предприятия, имущество которого находится в 
собственности соответствующ его публично-правового образования (гаранта), а 
государственной гарантией Российской Ф едерации, не предусматривающей 
право регрессного требования гаранта к принципалу, также могут 
обеспечиваться обязательства государственной корпорации или 
государственной компании, учрежденных (созданных) Российской 
Федерацией.»;

1.14. Пункт 11 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«11. М униципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву 
гарантом только в случае изменения без предварительного письменного 
согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного 
обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного 
письменного согласия гаранта, и (или) в случае нецелевого использования 
средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного 
муниципальной гарантией, в отношении которого в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и (или) кредитным договором и 
договором о предоставлении муниципальной гарантии по кредиту кредитором 
осуществляется контроль за целевым использованием средств кредита.»;

1.15. Абзац 16 статьи 17 признать утратившей силу;
1.16. Абзац 8 статьи 57 признать утративш ей силу;
1.17. Абзац 4 статьи 57 признать утративш ей силу;
1.18 Пункт 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:



«Единая методология бюджетного учета и бю джетной отчетности 
устанавливается М инистерством финансов Российской Федерации в 
соответствии с положениями настоящего Кодекса.»;

Е 19.Пункт 4 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может 

устанавливать право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) 
бюджетных средств осуществлять детализацию утверждаемых лимитов 
бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и элементам) видов 
расходов.»;

1.20. Пункта 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«3. Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных 

обязательств доводятся до подведомственных распорядителей и (или) 
получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за 
исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 настоящего 
Кодекса.»;

1.21. Пункт 4 статьи 50 признать утратившей силу;
1.22. Абзац 2 пункта 2 статьи 50 изложить в следующ ей редакции:
«-принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
1.23. В абзаце 5 статьи 49 слова «о налогах и сборах исключить»;
1.24. В абзаце 3 пункта 2 статьи 42 словосочетание «не позднее двух 

месяцев» заменить на «не позднее трех месяцев»;
1.25. Пункт 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«2. Составление проектов бюджетов основывается на:
- положениях послания Президента Российской Ф едерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющ их бюджетную политику 
(требования к бю джетной политике) в Российской Федерации;

- документах, определяющ их цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;

- основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 
политики Российской Ф едерации (основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики субъектов Российской Ф едерации, основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ).»;
1.26. В абзаце 14 статьи 17 слова «по учету средств» исключить»;
1.27. В пункте 3 статьи 50 слова «платежными и» заменить словами 

«распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) 
и»;

1.28. В пункте 5 статьи 50 слова «платежных документов» заменить словом 
«распоряжений»;

1.29. Абзац 16 статьи 17 изложить в следующей редакции:



«в объеме, не превышающ ем разницы между остатками, образовавшимися в 
связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения 
в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, 
отнесенного в соответствии с настоящим Кодексом к группе заемщиков с 
высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения 
бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, 
используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом 
представительного органа муниципального образования, регулирующим 
бюджетные правоотношения».

2. Опубликовать настоящ ее решение на "Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан" ргауо.Шагзгап.га и обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района 
Ьаказ1.Магз^ап.ш.

3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Балтасинского муниципального 
района, председатель Балтасинского 
районного Совета


